
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 18 

Del 1/10/2020 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ENTE DI GESTIONE DELLE 
AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
TORINO PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI.  

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con  cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi. 

 
Dato atto che: 
 
l’Università degli Studi di Torino con sede in Torino (TO) ha richiesto a questo Ente 
l’attivazione di una convenzione per l’effettuazione di tirocini formativi; 
 
la legge 24/06/1997 n. 196 consente ai soggetti richiamati all’ art. 18 comma 1 lett. 
a di promuovere attività di tirocinio, formazione e orientamento a beneficio di coloro 
che abbiano assolto l’obbligo scolastico; 



 
il Decreto del Ministero del Lavoro 25/03/1998 n. 142 prevede che per i tirocini di cui 
trattasi si svolgano previa stipulazione di apposite convenzioni tra il soggetto promotore 
e le aziende o enti ospitanti; 
 
IL D.M. 270/2004 annovera tra le attività formative anche attività finalizzate 
all’acquisizione di ulteriori conoscenze utili per l’inserimento nel mondo del lavoro; 
 
l’attività in questione rientra tra le finalità dell’Ente; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare la bozza di convenzione per l’effettuazione di tirocini formativi da 
sottoscrivere con l’Università degli Studi di Torino con sede in Torino (TO). 
 

2. Di dare atto che l’approvazione e la sottoscrizione della convenzione 
oggetto della presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa 
per l’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia; 

 
3. Di provvedere alla sottoscrizione della convenzione oggetto del presente 

atto. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
 
 
            IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO 
              Paolo Ferrari                                                      Dott. Andrea De Giovanni 

 f.to digitalmente            f.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Il decreto presidenziale n.   è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 
www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  
 
 
         IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
                     
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
 
         

     IL RESPONSABILE DEL  
                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
    
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
Lì 
 
IL SEGRETARIO  
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 
 


